
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 334/2024
CONTRATADA: RODOBENS VEICULOS COMER-
CIAIS RONDONIA LTDA
CNPJ: 11.567.074/0004-73

No valor de: Prestação de serviços: R$ 798,00 (Setecentos 
e noventa e oito reais) e material de consumo no valor de: 
R$ 5.709,69 (Cinco mil setecentos e nove reais e sessenta 
e nove centavos)

 Com o objetivo de: Contratação de empresa para prestação 
de serviço revisão veicular ônibus escolar de QTA9D21.

Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74, inciso I. Conforme parecer da procu-
radoria jurídica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, 24 de Junho 2024.

Nair de Araújo Dias
Secr. Mun. Educ. Cult. e Turismo.

Port. nº 053/ GAB /2023 de 02/10/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 06/2024 

Processo Administrativo n° 3454/2023
Ampla participação; Cota reservada LC 123/2006; e Exclusivo 
ME, EPP e MEI.

Órgão: Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO; 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo laboratoriais e 
reagentes, por meio do procedimento de registro de preços; 
Valor estimado: R$ 3.219.379,57 (três milhões duzentos e 
dezenove mil trezentos e setenta e nove reais e cinquenta e 
sete centavos); Data da sessão: 08/07/2024 às 09h (Horário 
de Brasília); Local de realização do certame: www.licitanet.
com.br; Do edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados no site supracitado no site da Prefeitura www.
novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência Municipal” e 
https://www.gov.br/pncp/pt-br Portal Nacional de Contrata-
ções Públicas; Informações:  Outras informações poderão 
ser obtidas pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail cpl@
novabrasilandia.ro.gov.br.

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 25/06/2024.

Vagner Roberto Pereira de Souza
Pregoeiro – Port. 43/GP/2024

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 102/2024
CONTRATADA: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE RONDÔNIA - CAERD
CNPJ: 05.914.254/0001-39

No valor de: valor de: R$ 9.999,99 (Nove mil novecentos e 
noventa e nove reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço de fornecimento de água, para o 
desenvolvimento de qualquer atividade na Escola Muni-
cipal de Educação Infantil Arco-Íris.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inciso IX. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, 25 de Junho de 2024.

Nair de Araújo Dias
Secr. Mun. Educ. Cult. e Turismo.

Port. nº 053/ GAB /2023 de 02/10/2023.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
DECRETO Nº 110, DE 24 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1233/2023 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente crédito adicional suplementar nos termos do art. 41 inciso I da Lei 4320/1964 
na importância de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos reais) conforme discriminado abaixo, o crédito será 
coberto com recursos provenientes de anulação de dotação conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
62 02.04.01   12.361   0005   2014   3.3.90.46.00   

1.500.0025.0000 
59 02.04.01   12.361   0005   2014   3.1.90.11.00   

1.500.0025.0000 
52.800,00 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

TEIXEIROPOLIS, 24 de Junho de 2024 

 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 
 

 

 

DECRETO Nº 100, DE 11 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1233/2023 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizada a transferência de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do art. 
41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 6.372,34 (seis mil, trezentos e setenta e dois reais e trinta quatro 
centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação 
conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964. 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  
Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 
187 02.05.02   10.122   0004   2009   4.4.90.52.00   

1.500.0015.0000 
184 02.05.02   10.122   0004   2009   3.3.90.33.00   

1.500.0015.0000 
6.372,34 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 11 de Junho de 2024 

 

______________________________ 
ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

https://www.correiopopular.news

69-3421-6853 ou 69-3421-3010

 redacao@correiopopular.net

SEJA VISTOSEJA VISTO
ANUNCIE CONOSCOANUNCIE CONOSCO

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira , 26 de junho de 2024 - Correio Popular6



AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 066/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE COLETES. 
O valor estimado: R$ 15.258,65. Processo Administrativo: 
984/PMJ/2024. Cadastro: 27/06/2024, a partir das 09h00min, 
finalizando às 08h59min do dia 15/07/2024. Início da Ses-
são Pública: 15 de julho de 2024, às 09h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 067/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS. O valor estimado: R$ 90.147,03. Processo 
Administrativo: 2463/PMJ/2024. Cadastro: 27/06/2024, 
a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min do dia 
15/07/2024. Início da Sessão Pública: 15 de julho de 2024, 
às 15h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: 
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.
com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail 
“cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 066/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Lote.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE COLETES. O valor estimado:
R$ 15.258,65. Processo Administrativo: 984/PMJ/2024. Cadastro: 27/06/2024, a partir das
09h00min, finalizando às 08h59min do dia 15/07/2024. Início da Sessão Pública: 15 de julho de
2024, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da
disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail
“cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 067/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DEMATERIAIS ESPORTIVOS.
O valor estimado: R$ 90.147,03. Processo Administrativo: 2463/PMJ/2024. Cadastro: 27/06/2024,
a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min do dia 15/07/2024. Início da Sessão Pública: 15 de
julho de 2024, às 15h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br.
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-
mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

Rondônia, quarta-feira, 26 de junho de 2024 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

OPERAÇÃO HERMES

Os mandados foram expedidos pela 2ª Vara de Delitos de 
Tóxicos, sendo nove de prisão e 12 de busca e apreensão

PF cumpre mandados contra 
o tráfico de drogas em PVH

(Da Redação) A 
Polícia Federal (PF) 
deflagrou, na sexta-
-feira (21), a Opera-
ção Hermes em Por-
to Velho. Nela, 21 
mandados judiciais 
foram cumpridos para 
apurar o crime de trá-
fico interestadual de 
drogas.

Os mandados fo-
ram expedidos pela 
2ª Vara de Delitos de 
Tóxicos, sendo nove 
de prisão preventiva 
e 12 de busca e apre-
ensão, de acordo com 
informações da PF.

As investigações 
iniciaram no fim de 
2023, quando foi 
constatado que o gru-

Foto: Assessoria/Divulgação

po escondia maconha 
e cocaína em utensí-
lios domésticos. 

Após a denún-

cia, os objetos com a 
droga eram enviados 
pelos Correios. 50 
quilos de narcóticos 

foram enviados por 
meio de pacotes iden-
tificados. Com infor-
mações de g1.

TRÊS MARIAS - Foragido é preso após sofrer 
ataque a tiros

O foragido I. H. S. O., 21, vulgo “Coringa”, foi preso, 
sábado (22), depois de sofrer uma tentativa de 
homicídio na rua Celebridade, bairro Três Marias 
em Porto Velho. Segundo testemunhas, ele foi 
surpreendido por dois homens que estavam em uma 
bicicleta, que chegaram fazendo vários disparos e 
depois fugiram. A vítima baleada foi levada ao Hospital 
João Paulo II, onde informou um nome falso para 
a Polícia Militar (PM), mas depois foi descoberto e 
verificado um mandado de prisão em aberto.

ZONA RURAL - Empresário e esposa são 
sequestrados e têm R$ 30 mil roubados I 

Um empresário de 55 anos, junto com a esposa e o 
caseiro de uma chácara, foi sequestrado por quatro 
criminosos em um carro modelo Palio de cor prata, no 
sábado (22), em Porto Velho. Os bandidos roubaram 
R$ 30 mil da conta bancária do empresário por meio 
de transferência Pix. A vítima contou que chegava na 
chácara com a esposa na Estrada do Teotônio, quando 
os bandidos, que já tinha rendido e amarrado o caseiro, 
anunciaram o assalto.

ZONA RURAL - Empresário e esposa são 
sequestrados e têm R$ 30 mil roubados II

O empresário ainda tentou voltar de marha a ré com 
o veículo, mas os bandidos atiraram duas vezes e ele 
foi obrigado a parar. Na sequência, ele, a esposa e o 
caseiro foram para a Estrada dos Japoneses, região de 
matagal, no quilômetro 12. No local, as vítimas ficaram 
amarradas, sendo que o empresário foi agredido a 
coronhadas e obrigado a passar a senha bancária 
para que fossem feitas as transferências. 



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, quarta-feira , 26 de junho de 2024 - Correio Popular

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA 0008/2024

O Município de São Francisco do Guaporé - RO, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 01.254.422/0001-56, através da Agente de Contratação, 
designada pela Portaria Municipal nº 0166/2024, TORNA 
PÚBLICO aos interessados que se encontra instaurada a 
Dispensa de Licitação, na forma ELETRÔNICA, auto-
rizada através do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
807/SESAU/2024, que será julgada por MENOR PREÇO 
POR LOTE,  modo de disputa ABERTO, em conformidade 
com as regras estipuladas na estipuladas na Lei Federal nº 
14.133/2021, Decreto Municipal nº 26, de 02 de março 2023, 
no que couber a Instrução Normativa Seges/ME nº 73/2022 
Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela Lei Complemen-
tar Nº 147/2014, alterada pela Lei Complementar nº 155, de 
2016 e ainda pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei 
nº. 8.078/90, e demais legislações aplicáveis, destinado a 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Data 
para cadastro de propostas: a partir da publicação às 08h30. 
Data para abertura de propostas iniciais e início da sessão 
de disputa a partir das 08h30 do dia 28/06/2024, horário de 
Brasília – DF, local www.licitanet.com.br.

Valor estimado da contratação R$ 59.857,40 (cinquenta e nove 
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). 
Informações complementares e o Termo de Dispensa estão 
à disposição dos interessados no Portal Transparência www.
saofrancisco.ro.gov.br, no site www.licitanet.com.br e na sala 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de São Francisco do Guaporé – RO, localizada na Av. Brasil, 
Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto 
Alegre, ou pelo telefone (69) 3621-2580, em dias úteis, no 
horário das 07h às 13h, de segunda-feira a sexta-feira, exceto 
feriados ou endereço eletrônico cpl@saofrancisco.ro.gov.br.

São Francisco do Guaporé/RO, 25 de junho de 2024. 

Andreia Fernanda Féba
Agente de Contratação
Portaria nº 0166/2024

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

               DECRETO Nº 112/GAB/2024.
               De 25 de Junho de 2024.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDA-
DE E ABONO PECUNIÁRIO A SERVIDORA SINARIA 
CRISTINA ARRABAL”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que “Dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Muni-
cípio de Teixeirópolis”,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica concedida a servidora SINARIA CRISTINA 
ARRABAL, matrícula n° 507, licença prêmio por assiduidade 
pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, de 15 de julho a 29 
de agosto, referente ao período aquisitivo de 20 de novembro 
2014 a 19 de novembro 2019.

Art. 2°. ° Fica concedida a servidora SINARIA CRISTINA 
ARRABAL, matrícula n° 507, conversão de 45 (quarenta 
e cinco) dias, de licença prêmio por assiduidade em abono 
pecuniário, referente ao período aquisitivo de 20 de novem-
bro 2014 a 19 de novembro 2019, que serão pagos na folha 
de junho.

Art. 3°. A conversão será realizada em conformidade com o 
Decreto N° 41, de 28 de Fevereiro de 2011.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 25 de Junho de 2024. 

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

               DECRETO Nº 113/GAB/2024.
               De, 25 de Junho de 2024.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDA-
DE E ABONO PECUNIÁRIO A SERVIDORA SINARIA 
CRISTINA ARRABAL”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que “Dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 
de Teixeirópolis”,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica concedida a servidora SINARIA CRISTINA 
ARRABAL, matrícula n° 343, licença prêmio por assiduidade 
pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, de 15 de julho a 
29 de agosto, referente ao período aquisitivo de 03 de outubro 
2016 a 02 de outubro 2021.

Art. 2°. ° Fica concedida a servidora SINARIA CRISTINA 
ARRABAL, matrícula n° 343, conversão de 45 (quarenta 
e cinco) dias, de licença prêmio por assiduidade em abono 
pecuniário, referente ao período aquisitivo de 03 de outubro 
2016 a 02 de outubro 2021, que serão pagos na folha referente 
ao mês junho.

 Art. 3°. A conversão será realizada em conformidade com o 
Decreto N° 41, de 28 de Fevereiro de 2011.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 25 de Junho de 2024.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 010/PJM/2024
Processo Administrativo: GI- 443/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: INSTITUTO AGEPE LTDA

Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços 
de Planejamento, Organização e Realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos para Seleção de Candidatos para 
Provimento de vagas em Cargos Públicos, de Nível Elementar, 
Nível Fundamental, Nível Médio, Nível Superior e Cadastro 
Reserva da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, con-
forme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 53.000,00(cin-
quenta e três mil)
 
Prazo: O presente contrato terá vigência de 180 (cento e 
oitenta) dias, contados a partir da assinatura da ordem de 
serviço, podendo ser prorrogado e/ou aditado nos termos da 
Lei nº 14133/2021.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 21 de Junho de 
2024. 

Assinam: 
INSTITUTO AGEPE LTDA
Antônio Zotesso
Almiro Soares

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

RESULTADO DAS INTERPOSIÇÕES 
DOS RECURSOS   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL 004/2024

A Comissão de Avaliação e acompanhamento do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de 02(dois) Visitadores 
para compor a equipe da Secretaria Municipal de Assistência 
Social conforme Edital nº 004/2024, designada pela Portaria 
nº 058/GP/2024, de 16 de maio de 2024, no uso de suas 
atribuições legais resolve Tornar Público a Divulgação dos 
Resultados das Interposições dos Recursos: 

Pelo presente TERMO, a comissão do Processo Seletivo 
Simplificado analisou o recurso impetrado pela candidata 
Jaquelyne Rodrigues da Silva referente a reconsideração 
da pontuação na entrevista. 

A candidata foi entrevistada no dia 14 de junho, por volta 
das 08:20 da manhã, a candidata chegou com antecedência 
no dia e horário solicitado, a entrevista foi bem tranquila, a 
candidata bem comunicativa. A mesma teve 2 (duas) notas 
excelentes e 1 (uma) boa no critério de avaliação Comunicação 
e desenvoltura, teve 3 notas boas em apresentação pessoal. 
Porém no requisito demonstração de conhecimento a candidata 
demonstrou baixo conhecimento sobre o cargo pretendido 
obtendo assim 3 notas regulares no critério, ressaltando que 
não foi ruim e sim regular. Levando em consideração os 
critérios de avaliação essa comissão INDEFERE o pedido 
de reconsideração de pontuação da entrevista, entendendo 
que a nota foi compatível com o apresentado e não havendo 
possibilidade de reavaliação.

	  Nova Brasilândia D’Oeste, 25 de junho de 2024.

Paula Patricia Nascimento de Oliveira Souza
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Vanessa Gonçalves de Siqueira
Membro da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Junior Bento de Paula
Membro da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

Estado de Rondônia 
Poder Executivo Municipal 

Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. . Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, 1997 – Alto Alegre – CEP 76935-000 

 São Francisco do Guaporé – RO 
Tel.: (69) 3621-2580 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00012/CPLM/PMSFG/RO/2024 

 
PROCESSO Nº 952-1/2024 

 
O Município de São Francisco do Guaporé - RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ sob o nº 01.254.422/0001-56, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Alcino Bilac 
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que através de dispensa de licitação, com 
base no Termo de Referência,  conforme artigo 75 inciso IV alínea (a, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
suas alterações,  com o objetivo de revisão de veículo FIAT CRONOS PLACA SLK-4G00, COR 
BRANCA RENAVAM 100391, ANO/MODELO 2022/2023, para manutenção e revisão 
preventiva do veículo citado, no valor de R$ 2.275,61 (dois mil duzentos e setenta e cinco reais e 
sessenta e um centavos) em favor da empresa: JIRAUTO AUTOMOVEIS LTDA CNPJ: 
04.233.946/0001-59 de acordo com as especificações inseridas no processo administrativo. 

 
 

 
São Francisco do Guaporé/RO, 25 de junho de 2024.  

 
 
 

Andreia Fernanda Féba 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0166/2024 

 

Estado de Rondônia 
Poder Executivo Municipal 

Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. . Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, 1997 – Alto Alegre – CEP 76935-000 

 São Francisco do Guaporé – RO 
Tel.: (69) 3621-2580 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00012/CPLM/PMSFG/RO/2024 

 
PROCESSO Nº 952-1/2024 

 
O Município de São Francisco do Guaporé - RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ sob o nº 01.254.422/0001-56, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Alcino Bilac 
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que através de dispensa de licitação, com 
base no Termo de Referência,  conforme artigo 75 inciso IV alínea (a, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
suas alterações,  com o objetivo de revisão de veículo FIAT CRONOS PLACA SLK-4G00, COR 
BRANCA RENAVAM 100391, ANO/MODELO 2022/2023, para manutenção e revisão 
preventiva do veículo citado, no valor de R$ 2.275,61 (dois mil duzentos e setenta e cinco reais e 
sessenta e um centavos) em favor da empresa: JIRAUTO AUTOMOVEIS LTDA CNPJ: 
04.233.946/0001-59 de acordo com as especificações inseridas no processo administrativo. 

 
 

 
São Francisco do Guaporé/RO, 25 de junho de 2024.  

 
 
 

Andreia Fernanda Féba 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0166/2024 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira , 26 de junho de 2024 - Correio Popular2-2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 065/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Maior Percentual de Desconto. Objeto: Registro 
de Preços para Futura e Eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO E FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS TERRESTRES INTERMUNICIPAIS 
E INTERESTADUAL. O valor estimado: R$ 84.008,00. 
Processo Administrativo: 11926/PMJ/2023. Cadastro: 
27/06/2024, a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min 
do dia 12/07/2024. Início da Sessão Pública: 12 de julho de 
2024, às 15h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ 
e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Maior Percentual de Desconto. Objeto: Registro 
de Preços para Futura e Eventual  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA  PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM AGENCIAMENTO DE VIA-
GENS, COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE BILHETES DE 
PASSAGENS AÉREAS. O valor estimado: R$ 371.965,80. 
Processo Administrativo: 11316/PMJ/2023. Cadastro: 
27/06/2024, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min 
do dia 12/07/2024. Início da Sessão Pública: 12 de julho de 
2024, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ 
e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 063/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
REALIZAÇÃO DAS MANUTENÇÕES DE ROÇADEI-
RAS. O valor estimado: R$ 20.284,20. Processo Adminis-
trativo: 3267/PMJ/2024. Cadastro: 27/06/2024, a partir das 
15h00min, finalizando às 14h59min do dia 11/07/2024. Início 
da Sessão Pública: 11 de julho de 2024, às 15h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Adjudicação e tendo como base 
os documentos contidos no processo n.º GIII-001/2023/
SAIMA/2023 e a licitação realizada através da Modalidade 
chamamento publico n.º 001/CPL/2024, vem ADJUDI-
CAR a favor Associação Mista dos produtores rurais da 
comunidade Nossa Senhora auxiliadora – AMIPRORAL 
sediada na linha 31 km 16 lote 09 gleba 08 C E zona rural 
CNPJ: 63.787.295/0001-08 no município de TEIXEIRÓ-
POLIS – RO, recebendo um equipamento, item 01- Grade 
niveladora com controle remoto, com mínimo 32 discos de 
20 e espessura mínima de 3,5mm, largura mínima 2600mm 
espaçamento entre discos mínimo de 1700mm com discos 
côncavos recortados e seção traseiro com discos côncavos 
liso, com pontos de regulagem, conjunto de rodas com pneus 
novos de aro 16” acionados hidraulicamente. Mancal a óleo 
com duplo rolamento, limpador de disco dianteiro e traseiro 
do tipo espátula. Peso mínimo de 1200kg e peso máximo 
de 1280kg. Tombamento 10150 Com isto segue o presente 
processo para Procuradoria jurídica para analise e parecer jurí-
dico, posteriormente encaminhar ao excelentíssimo Sr.Prefeito 
querendo realize a Homologação.

Teixeirópolis – RO, 25 de Junho de 2024.

Antônio Zotesso
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE INSTRU-
MENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS. O valor estimado: 
R$ 81.238,70. Processo Administrativo: 3078/PMJ/2024. 
Cadastro: 27/06/2024, a partir das 15h00min, finalizando às 
14h59min do dia 10/07/2024. Início da Sessão Pública: 10 
de julho de 2024, às 15h10min (horário de Brasília). Edital 
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

CREDENCIAMENTO N° 002/2024
Chamamento Público n° 004/2024 

Edital n° 016/2024

 AVISO DE CREDENCIAMENTO

Órgãos Requisitante: Secretarias Municipais de Saúde
Processo Administrativo n° 223/2024

Objeto: Contratação de pessoas jurídicas para serviços 
de horas médicas.
Valor estimado de R$ 653.400 (seiscentos e cinquenta e três 
mil e quatrocentos reais).

Os interessados poderão realizar o credenciamento a partir 
de 26 de Junho de 2024 e ficará aberto pelo período de 12 
(doze) meses, com possibilidade de prorrogações. Início da 
ánalise da documentação de habilitação: 17 de Julho de 2024.

Local do Credenciamento Presencial: na Av. Afonso Pena, 
nº 2122 – Setor 04, CEP 76.928-000, Prefeitura Municipal - 
Departamento de Contratação, das 07:00hrs até 13:00hrs das 
15:00hrs até 17:00hrs.

A retirada do Edital completo poderá ser efetuada gratuita-
mente no referido site ou no site institucional do órgão: “www.
teixeiropolis.ro.gov.br”.

Informações Complementares no Departamento de Contra-
tação, sito a Avenida Afonso n° 2122, Setor 04 - CEP 76928-
000, de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 13h00min, 
retornando das 15h00min, às 17h00m, exceto feriado. 

CONTATO: (69) 3465 1228, e-mail “cpl@teixeiropolis.
ro.gov.br”.

Teixeirópolis-RO, 25 de Junho de 2024.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Port. n°036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Lote.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS E ACESSÓRIOS. O valor estimado: R$ 81.238,70. Processo Administrativo:
3078/PMJ/2024. Cadastro: 27/06/2024, a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min do dia
10/07/2024. Início da Sessão Pública: 10 de julho de 2024, às 15h10min (horário de Brasília). Edital
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet).
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Maior Percentual de
Desconto. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM AGENCIAMENTO DE
VIAGENS, COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS. O valor estimado: R$ 371.965,80. Processo
Administrativo: 11316/PMJ/2023. Cadastro: 27/06/2024, a partir das 09h00min, finalizando às
08h59min do dia 12/07/2024. Início da Sessão Pública: 12 de julho de 2024, às 09h10min (horário
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual:
www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail
“cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 063/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
REALIZAÇÃO DAS MANUTENÇÕES DE ROÇADEIRAS. O valor estimado: R$ 20.284,20.
Processo Administrativo: 3267/PMJ/2024. Cadastro: 27/06/2024, a partir das 15h00min,
finalizando às 14h59min do dia 11/07/2024. Início da Sessão Pública: 11 de julho de 2024, às
15h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail
“cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 065/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Maior Percentual de
Desconto. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO E
FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES INTERMUNICIPAIS E
INTERESTADUAL. O valor estimado: R$ 84.008,00. Processo Administrativo:
11926/PMJ/2023. Cadastro: 27/06/2024, a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min do dia
12/07/2024. Início da Sessão Pública: 12 de julho de 2024, às 15h10min (horário de Brasília). Edital
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet).
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 25 de junho de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 157/GP/2024

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
ESTADODERONDÔNIA. 

PREFEITURAMUNICIPALDEMIRANTE DASERRA. 
Edital n.º 001/2024 - CONCURSO PÚBLICO. 

 
 
1 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DASERRA, (RO), sob a responsabilidade da 
Empresa MSCONCURSOS, acompanhado pela Comissão Especial para 
Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação do Concurso Público, constituída pelo 
Decreto n.º 3.455/2023, de 08 de dezembro de 2023, torna público o Edital Complementar 
10 que DIVULGA O RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS, O RESULTADO 
DEFINITIVO DA PROVA PRÁTICA E A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 
 
I. O Resultado Definitivo da Prova de Títulos e o Resultado Definitivo da Prova Prática 
encontram-se disponíveis no site www.msconcursos.com.br, aba “RESULTADO 
DEFINITIVO”. 
 
II. A ClassificaçãoPreliminarencontra-se disponível no site www.msconcursos.com.br, aba 
“RESULTADO PRELIMINAR”. 
 
III. Eventual recurso sobre a Classificação Preliminarpoderá ser interposto no dia 
26/06/2024, nos termos do item VIII, do Edital n.º 001/2024 - CONCURSO PÚBLICO. 
 

Mirante daSerra, (RO), 25 de junhode 2024. 
 
 
 
 

LINDALVA RODRIGUES SOARES. 
Presidente da Comissão Especial para 

Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação do 
Concurso Público. 

EVALDO DUARTE ANTONIO. 
Prefeito. 

 
 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, quarta-feira , 26 de junho de 2024 - Correio Popular

EXTRATO DE TERMO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL

Processo n. º 877-1/2023
Contrato n. º:  051/PGM/2023
Distratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D´OESTE/RO
Distratada: ANDREIA CRISTINA DE ALCANTARA SILVA

Objeto: Termo de Rescisão Bilateral de Contrato Adminis-
trativo de prestação de serviços de técnica em enfermagem, 
com carga horário 40 horas semanais, o qual tinha por objeto 
a prestação de serviços à Secretaria Municipal de Saúde.
Data: 19/06/2024

Assinam:
VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal de Alvorada 
d’Oeste - Distratante
ANDREIA CRISTINA DE ALCANTARA SILVA - Dis-
tratada

Obs.: Termo de Rescisão assinado nos respectivos autos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

EXTRATO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº017/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 421/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 

CONTRATADA: CONSTRUFOR – CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF sob o nº 15.875.636/0001-54

OBJETO: O prazo de vigência do contrato administrativo 
nº017/2022 fica prorrogado pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias. Iniciando dia 24/06/2024 e findando dia 08/08/2024, 
podendo ser prorrogado de acordo com o art. 57, incisos II e 
IV, da Lei nº 8.666/93.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Adminis-
trativo nº017/2022 do processo nº 421/2022

Publique-se,
Registre-se.

 Costa Marques/RO, 24 de junho de 2024.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

EXTRATO AO 1º ADITIVO 
PRAZO AO CONTRATO

CONTRATO Nº: 138/2022/SEMAF
PROCESSO Nº: 8345-4/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 
– RO
CONTRATADO: EMPRESA JORNALISTICA C.P. DE 
RONDONIA LTDA. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de prazo de execução do contra-
to acima epigrafado, conforme dispõe o art. 57 da Lei 8.666/93.  
DATA: 21/06/2024

ASSINAM: 
VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal – Contratante                       
EMPRESA JORNALISTICA C.P. DE RONDONIA 
LTDA – empresa contratada – Representada por JOSIAS 
BRITO DA SILVA.
ADRIANO ALVES FRANCO – Secretário Municipal de 
Administração e Fazenda - interveniente

OBS.: Contrato Assinado nos autos Respectivo.

ALINE DA SILVA CAMPOS
Procuradora-Geral Adjunta

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº 007/2024/PMJP-RO
(CADASTRO COMPRASGOV: 90007/2024)

O Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência de 
Compras e Licitações – SUPECOL, através do Decreto Mu-
nicipal n° 3660/2024, Pregoeira e equipe de Apoio, Processo 
Administrativo 1-1617/2023, torna público que realizará 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-
CA, do tipo menor preço global, sob a forma de execução 
indireta, no regime de empreitada por preço global, modo de 
disputa ABERTA, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, 
cujo o objeto Contratação de empresa especializada em 
construção civil para execução de Pavimentação em Vias 
Urbanas, no Município de Ji-Paraná/RO, com forneci-
mento de mão-de-obra, equipamentos, materiais e tudo 
mais que se fizer necessário para execução dos serviços, a 
fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos SEMOSP. Valor total estimado: 
R$ 4.943.706,23 (quatro milhões novecentos e quarenta e 
três mil setecentos e seis reais e vinte e três centavos). Data 
de Abertura: 11/07/2024 Horário: 09h30. (Horário de Brasília-
DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

  Ji-Paraná/RO, 25 de junho de 2024.

Eliane Teresinha Bassani
Pregoeira

Decreto nº 3660/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
 Nº 90024/SUPECOL/PMJP/RO/2024

O Município de Ji-Paraná, por intermédio da Superintendên-
cia de Compras e Licitações – SUPECOL, por seu agente de 
Contratação/Pregoeira, Decreto de nº 3660/2024, no uso de 
suas atribuições legais, torna público aos interessados que o 
Processo n° 1-625/2024, cujo o objeto: a presente dispensa é 
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação por 
dispensa de licitação para aquisição de material de consumo 
para o Centro de Referência CRAS Morar Melhor II, através 
da Secretária Municipal de Assistência Social e Família, Aviso 
de Contratação Direta e seus anexos, com fundamento no art. 
75, inciso II, “a”, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
Valor total estimado: R$ 9.209,15 (nove mil, duzentos e 
nove reais quinze centavos). Data de Abertura: 01/07/2024, 
Horário: 08hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

                                   Ji-Paraná, 25 de junho de 2024.

Eliane Teresinha Bassani
Agente de Contratação

Decreto 3660/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
 Nº 90025/SUPECOL/PMJP/RO/2024

O Município de Ji-Paraná, por intermédio da Superintendên-
cia de Compras e Licitações – SUPECOL, por seu agente de 
Contratação/Pregoeira, Decreto de nº 3660/2024, no uso de 
suas atribuições legais, torna público aos interessados que o 
Processo n° 1-6066/2024, cujo o objeto: da presente dispensa 
é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação por 
dispensa de licitação para aquisição de passagens terrestres a 
fim de atender projeto A CAMINHO DE CASA, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Família, Aviso 
de Contratação Direta e seus anexos, com fundamento no art. 
75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Valor 
total estimado: R$ 9.267,75 (nove mil, duzentos e sessenta 
e sete reais setenta e cinco centavos). Data de Abertura: 
01/07/2024, Horário: 08hs30min (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

                                   Ji-Paraná, 25 de junho de 2024.

Eliane Teresinha Bassani
Agente de Contratação

Decreto 3660/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

         DECRETO Nº 111/GAB/2024, de 24 de junho de 2024.          
 
 

“REGULAMENTA A CONCESSÃO DA LICENÇA PARA 
ATIVIDADE POLÍTICA, AOS SERVIDORES, A TÍTULO 
DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO, PARA CONCORREREM 
AO CARGO ELETIVO DE VEREADOR E PREFEITO NO 
PLEITO MUNICIPAL DE 2024, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL N° 64/90, CC LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 002, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2010.” 

 
 

 
O Sr. ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica 
Municipal, e, 
 
CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei Complementar Federal 64, de 18 de maio 
de 1990 quando ao afastamento (desincompatibilização) de servidores para atividade político-
eleitoral; 
 
CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei Complementar Municipal n° 002, de 23 de 
agosto de 2010, quando a Licença para Atividade Política de servidores para atividade político-
eleitoral; 
 
CONSIDERANDO que, nos termos decidido pelo Tribunal Superior Eleitoral, nos autos da 
CONSULTA nº. 34-95.2016.6.22.0000- CLASSE 10- PORTO VELHO-RONDÔNIA, a partir 
da modificação introduzida pela Lei n. 13.165/2015, "o mera apresentação de requerimento de 
afastamento é suficiente para a concessão da licença que se destina à desincompatibilização", 
tendo em vista que "que o prazo de desincompatibilização não se coaduna com a data de 
realização das Convenções Partidárias, não seria razoável admitir que o pretenso candidato 
seja prejudicado, na medida em que não tem como demonstrar que seu nome foi aprovado em 
Convenção Partidária, posto que ainda não realizada ". 
 

RESOLVE 
  

Art. 1º A concessão de Licença para Atividade Política aos servidores pretensos 
candidatos a vereador, prefeito e vice prefeito no pleito municipal de 2024, no Município de 
Teixeirópolis/RO, a titulo de  desincompatibilização, diante de manifesto intento de concorrerem 
ao cargo eletivo, nos termos da Lei Complementar Federal n° 64 de 18/05/1990 e Lei 
Complementar Municipal n° 002, de 23/08/2010, e  observará os seguintes requisitos: 
I. Requerimento de afastamento, a título de desincompatibilização para concorrer ao cargo 
eletivo de vereador, prefeito e vice prefeito, no pleito de 2024, conforme modelo no anexo único 
deste Decreto; 
II. Comprovante de filiação partidária, deferida no partido político pelo qual pretende concorrer 
seis meses antes das eleições; 
III. Comprovante da exoneração do cargo em comissão/função de confiança, se for o caso. 
 

Art. 2º O servidor deverá reassumir o exercício do cargo: 
I. No primeiro dia útil subsequente ao das eleições; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

II. No primeiro dia útil subsequente: 
a) ao da realização da Convenção Partidária, caso seu nome não seja referendado como 
candidato; 
b) ao da publicação da decisão transitada em julgado que haja indeferido ou cancelado o registro 
de sua candidatura; 
c) ao da data do protocolo do pedido de sua desistência da candidatura; 
d) ao da ocorrência de qualquer outro fato que torne injustificada a continuidade do afastamento. 
 

Parágrafo único. Poderá ser objeto de apuração específica a boa-fé de candidato 
que não tenha seu nome referendados, que venha a desistir ou abandonar a candidatura ou que 
venham a ter seus registros negados. 

 
Art. 3º A regularidade do afastamento fica condicionada à comprovação e à 

manutenção da candidatura, devendo o servidor, para tanto, proceder ao protocolo na Secretaria 
Municipal de Administração: 
I. até o dia 09 de agosto de 2024, da Ata de Convenção e lista comprovando escolha como 
candidato pelo partido; 
II. até o dia 20 de agosto de 2024, de comprovante da apresentação de requerimento de registro 
de candidatura à Justiça Eleitoral; 
III. até o dia 20 de setembro de 2024, de certidão expedida pela Justiça Eleitoral que ateste o 
deferimento do registro da candidatura. (OBS.: em caso de impugnação ao pedido de registro de 
candidatura, juntar certidão narrativa do respectivo processo). 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Teixeirópolis, 24 de junho de 2024. 

 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Secretario Municipal de SEMPLAFE 

 
 
 

ALMIRO SOARES – OAB/RO 412A 
Procurador Jurídico Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 111/GAB/2024. 
 

MODELO DE REQUERIMENTO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO 
 
 
EXMO. SR. PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO 
ANTONIO ZOTESSO.  
 
 

(Nome completo do servidor (a)), (nacionalidade), (estado  civil), portador do (RG 
n° ___, e CPF n° ____, matrícula n° ____, com e-mail _____,  ocupante do cargo de 
(denominação do cargo / função-atividade), requer a Vossa Excelência afastamento, a título de 
desincompatibilização, por haver decidido concorrer ao cargo eletivo de ________no município 
de _________, nos termos da Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 1990, no pleito de 
2024 e ___________. 

 
Me comprometendo em posteriormente juntar a Ata da Convenção e pedido de 

registro de candidatura, em período próprio, conforme calendário eleitoral e de prazo fixado em 
decreto municipal. 

 
Ressalto ainda compromisso de entregar seguidamente comprovação do Registro 

de Candidatura, expedido pela Justiça Eleitoral, à Núcleo de Recurso Humano, nos prazos 
fixados em decreto municipal. 

 
Por fim, comprometo-me a me apresentar no órgão de origem no primeiro dia útil 

após a data da convenção partidária caso não houver sido escolhido (a), bem como em caso de 
desistência ou indeferimento definitivo da minha candidatura. 
 

Teixeirópolis, ____ de _____ de 2024. 
 
                                                                        

(Nome completo do servidor (a)) 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Secretario Municipal de SEMPLAFE 

 
 
 
 

ALMIRO SOARES – OAB/RO 412A 
Procurador Jurídico Municipal 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira , 26 de junho de 2024 - Correio Popular2-4

 
 
 

        PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 -  
CNPJ 04.092.672/0001-25 -   Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br      

   email: semad.pmjp@gmail.com 
 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 002/SEMAD/SEMED/2024  

 
RESULTADO FINAL POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO APÓS FASE DE 

RECURSOS 
 

 
1. A Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para a 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, que objetiva a contratação de 
profissionais para os cargos Professor Nível II – (Pedagogo) - 30 e 40 horas 
semanais, Professor Nível II - Educação Física, Agente de Vigilância, Auxiliar 
de Serviços Diversos, Cuidador Educacional de Pessoas com Deficiência, 
Motorista de Transporte Escolar, Merendeira e Zelador, por tempo determinado, 
objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
conforme previsto no Art. 37, inciso IX da Constituição Federal, nos termos da 
exposição de motivos constantes no Processo Administrativo n.1660/2024, regido 
pelo Edital 002/SEMAD/SEMED e nos termos dos Arts. 217/229 da Lei Municipal 
n. 1405/2005 e suas alterações, TORNA PÚBLICO o Resultado Final por ordem de 
classificação dos candidatos inscrito no Processo seletivo. 

 

2.2. Para acessar o Resultado Final por ordem de classificação o candidato deverá 
acessar os Endereços eletrônicos: https://domjp.com.br e http://transparencia.ji-
parana.ro.gov.br/transparencia/, locais estes onde poderão ser lida e retirada cópia. 
 

 
Ji-Paraná, 25 de junho de 2024. 

 
 
 

 Inês da Silva Primo e Silva  
Secretária da Comissão 

Dec. n. 0836 e 3780/GAB/PM/JP/2024 
 
 

Jônatas de França Paiva 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 2810/GAB/PM/JP/2024 
 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 038/2024 - SUPEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 380/SEMED/2024

SUBMETE-SE AO TRATAMENTO DE FAVORECIMEN-
TO, DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO DE CONTRATA-
ÇÃO PARA MICROS E PEQUENAS EMPRESAS-MPE. NO 
ÂMBITO LOCAL E REGIONAL. 

O Município de Theobroma – RO, por meio da Superinten-
dência Municipal de Licitações – SUPEL, com sede na Av. 
13 Fevereiro nº 134, Centro do Município, torna público para 
conhecimento dos interessados a realização de Chamada 
Pública para DISPENSA DE ELETRÔNICA, com critério 
de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do 
Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as 
condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso 
e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas 
as datas e horários discriminados, para maiores informações 
através do telefone (69) 99277 - 3836.

Objeto: aquisição de materiais permanentes para atender as 
necessidades da Secretária Municipal de Educação.
Valor Global Estimado: R$ 49.305,55 (Quarenta e Nove Mil 
e Trezentos e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)
Data da Abertura da Sessão: 01/07/2024 Horário de Brasilia: 
08h00min

Data do Encerramento da Sessão: 01/07/2024 Horário de 
Brasilia: 14h00min 

Local: Portal de Compras LICITANET www.licitanet.com.br
Link dos Anexos: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes

 Theobroma/RO, em 25 de junho de 2024.

RODRIGO DA SILVA SANTOS
Agente de Contratação

PEDIDO DE LICENÇA PREVIA

 Pedido de LICENÇA PRÉVIA, para Atividade de Piscicul-
tura, localização, RECANTO 5G – LOTE 45 – Gleba Terra 
Firme Setor São Domingos localizado a Rodovia BR 429 
no Km 02 a Linha 21 segue pelo Travessão até a Linha 10, 
segue até a Linha 22G km 09. Responsável pela Atividade 
Empreendedor Sr. Gerluz da Silva, afins de implantar a 
Atividade de PISCICULTURA, torna público que requereu 
ao COLMAMP/SEDAM em 07/06/2024. A LICENÇA 
PRÉVIA para atividade de PISCICULTURA.

 Costa Marques – RO, 07/06/2024.

PEDIDO DE LICENÇA  DE INSTALAÇÃO

 Pedido de LICENÇA DE INSTALAÇÃO, para Atividade de 
Piscicultura, localização, RECANTO 5G – LOTE 45 – Gleba 
Terra Firme Setor São Domingos localizado a Rodovia BR 
429 no Km 02 a Linha 21 segue pelo Travessão até a Linha 
10, segue até a Linha 22G km 09. Responsável pela Ativida-
de Empreendedor Sr. Gerluz da Silva, afins de implantar a 
Atividade de PISCICULTURA, torna público que requereu 
ao COLMAMP/SEDAM em 07/06/2024. A LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO para atividade de PISCICULTURA.

 Costa Marques – RO, 07/06/2024

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

 Pedido de LICENÇA DE OPERAÇÃO, para Atividade de 
Piscicultura, localização, RECANTO 5G – LOTE 45 – Gleba 
Terra Firme Setor São Domingos localizado a Rodovia BR 
429 no Km 02 a Linha 21 segue pelo Travessão até a Linha 
10, segue até a Linha 22G km 09. Responsável pela Ativida-
de Empreendedor Sr. Gerluz da Silva, afins de implantar a 
Atividade de PISCICULTURA, torna público que requereu 
ao COLMAMP/SEDAM em 07/06/2024. A LICENÇA DE 
OPERAÇÃO para atividade de PISCICULTURA.

 Costa Marques – RO, 07/06/2024.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
 DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 

PARA ATIVIDADE DE PISCICULTURA

O Sr. GERLUZ DA SILVA, residente com sede no, Imóvel – 
Recanto 5G – Lote 45 Gleba Terra Firme Setor São Domingos 
localizado a Rodovia BR 429 no Km 02 a Linha 21 até o Travessão 
com a Linha 10, até a Linha 22G Km 09 à esquerda, no Município 
de Costa Marques, Estado de Rondônia devidamente cadastrado 
no CPF nº 695.987.972-87, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL, para 
CAPTAÇÃO E/OU LANÇAMENTO DE EFLUENTES, cujo 
ponto está localizado na Coordenada Geográfica LATITUDE: 12º 
17’ 55,90” LONGITUDE: 63º 59’ 26,87”, cuja água será utilizada 
na ATIVIDADE de PISCICULTURA.

COSTA MARQUES/RO, 07 DE JUNHO DE 2024.

GERLUZ DA SILVA
PROPRIETÁRIO RESPONSÁVEL

 PELO EMPREENDIMENTO

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML) E LICENÇA 
MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO (LMI)

A empresa JMS CONSTRUÇÕES LTDA localizada AVE-
NIDA POMBAL, 819, SALA 0101, MANAÍRA, JOÃO 
PESSOA - PB e inscrita no CNPJ nº 04.111.887/0001-46, 
torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná – SEMEIA, em 25/06/2024 a Licença 
Municipal de Localização e Licença Municipal de instalação, 
para a atividade de Retomada da Construção de edifícios 
do Residencial Morar Melhor II.

PEDIDO DE AMPLIAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO – ALI

VITORINO KRUGUEL localizado na Linha TN-06, Lote 
518, Gleba 01, Urupá II Zona Rural Município: Urupá 
com CPF: nº 493.434.167-68, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM, em 24/06/2024 com o Processo: 
1801/00629/2010 a Ampliação da Licença de Instalação 
- ALI, para a atividade de Criação de peixes de água doce - 
Piscicultura. Com área de 67.000 m2 ampliando uma área 
de 25.343 m2 totalizando a área 91.650 m2 / 9,16 ha. 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO 

Publicado no Mural 
25 de junho de 2024 

Conforme Lei Municipal nº 183/1997 
 

 
     EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/PMNBO/2024 

PROCESSO Nº 1343/2024 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: ARMCO STACO S. A. INDÚSTRIA METALÚRGICA 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente termo contratual é: 
Item Descrição Quant. Und. Valor Unit. Valor. Total 

1 TUBOS METÁLICO MP 152, CIRCULAR, 
EPOXY, ESPESSURA DE 2,70MM, 
DIÂMETRO DE 3,05 METROS MOD. 120C. 

12 Metro R$ 10.411,00 R$ 124.932,00 

1.2 Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcrição, o Termo de Referência, Termo de 
Inexigibilidade 09/2024, a Proposta do contratado e eventuais anexos dos documentos supracitados.  
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 124.932,00 (cento e vinte e quatro mil novecentos e trinta e dois 
reais), conforme no Termo de Inexigibilidade 09/2024. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados 
pelo contratado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente de eventual contratação correrá por conta dos recursos consignados ao próprio Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.007. Secretaria Municipal de Obras e serviços Públicos 
Prog. Trabalho 26.782.0013.1.102 Convênio Aquisição de Tubos em Aço 
Natureza da Despesa  3.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo 
Desdobramento  54 00 Material para Manutenção e Conservação de Estradas 
Fonte de Recurso  20140037 Outros Convênios do Estado 

Nota de Empenho n° 1081/2024. 
DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contado da assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei 
n° 14.133, de 2021. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 45/2024, anexado ao processo administrativo 1343/2024. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 25.06.2024. 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO 

Publicado no Mural 
25 de junho de 2024 

Conforme Lei Municipal nº 183/1997 
 

 
     EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/PMNBO/2024 

PROCESSO Nº 1343/2024 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: ARMCO STACO S. A. INDÚSTRIA METALÚRGICA 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente termo contratual é: 
Item Descrição Quant. Und. Valor Unit. Valor. Total 

1 TUBOS METÁLICO MP 152, CIRCULAR, 
EPOXY, ESPESSURA DE 2,70MM, 
DIÂMETRO DE 3,05 METROS MOD. 120C. 

12 Metro R$ 10.411,00 R$ 124.932,00 

1.2 Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcrição, o Termo de Referência, Termo de 
Inexigibilidade 09/2024, a Proposta do contratado e eventuais anexos dos documentos supracitados.  
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 124.932,00 (cento e vinte e quatro mil novecentos e trinta e dois 
reais), conforme no Termo de Inexigibilidade 09/2024. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados 
pelo contratado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente de eventual contratação correrá por conta dos recursos consignados ao próprio Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.007. Secretaria Municipal de Obras e serviços Públicos 
Prog. Trabalho 26.782.0013.1.102 Convênio Aquisição de Tubos em Aço 
Natureza da Despesa  3.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo 
Desdobramento  54 00 Material para Manutenção e Conservação de Estradas 
Fonte de Recurso  20140037 Outros Convênios do Estado 

Nota de Empenho n° 1081/2024. 
DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contado da assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei 
n° 14.133, de 2021. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 45/2024, anexado ao processo administrativo 1343/2024. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 25.06.2024. 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO 

Publicado no Mural 
25 de junho de 2024 

Conforme Lei Municipal nº 183/1997 
 

 
     EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/PMNBO/2024 

PROCESSO Nº 1343/2024 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: ARMCO STACO S. A. INDÚSTRIA METALÚRGICA 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente termo contratual é: 
Item Descrição Quant. Und. Valor Unit. Valor. Total 

1 TUBOS METÁLICO MP 152, CIRCULAR, 
EPOXY, ESPESSURA DE 2,70MM, 
DIÂMETRO DE 3,05 METROS MOD. 120C. 

12 Metro R$ 10.411,00 R$ 124.932,00 

1.2 Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcrição, o Termo de Referência, Termo de 
Inexigibilidade 09/2024, a Proposta do contratado e eventuais anexos dos documentos supracitados.  
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 124.932,00 (cento e vinte e quatro mil novecentos e trinta e dois 
reais), conforme no Termo de Inexigibilidade 09/2024. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados 
pelo contratado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente de eventual contratação correrá por conta dos recursos consignados ao próprio Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.007. Secretaria Municipal de Obras e serviços Públicos 
Prog. Trabalho 26.782.0013.1.102 Convênio Aquisição de Tubos em Aço 
Natureza da Despesa  3.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo 
Desdobramento  54 00 Material para Manutenção e Conservação de Estradas 
Fonte de Recurso  20140037 Outros Convênios do Estado 

Nota de Empenho n° 1081/2024. 
DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contado da assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei 
n° 14.133, de 2021. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 45/2024, anexado ao processo administrativo 1343/2024. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 25.06.2024. 


